
学 校 だ よ り 東京都立調布特別支援学校長 

中村 由美子 

 全校保護者会について 

日時：令和６年４月17日（水） 

      午後1時30分から2時45分まで 

場所：体育館 

 ※別紙「全校保護者会の御案内」 

 を御確認ください。 

 １学期個別面談 

日時：４月23日（火）から26日（金）まで 

   ※別紙「１学期個別面談のお知 

    らせ」を御参照ください。 

 

下校時刻の変更について 

 令和５年度第２回保護者会で御説明いたしま

したとおり、今年度から月・火・木及び金曜日

のスクールバス発車時刻が５分繰り上げとなり

ます。 

 児童・生徒が玄関に出てくる時刻に変更はご

ざいませんので、学校にお迎えに来られる方は

昨年度と同じ時刻に御来校ください。 

 なお、スクールバスの時刻表につきましては

別紙を御確認ください。 

  

 

 

 

 

 

新しい年度が始まりました 

                                校長 中村 由美子 

 

 桜の花も満開となり、児童・生徒の進級、そして入学をお祝いしているかのようです。 

 在校生の皆さん、進級おめでとうございます。そして、９日に入学式を迎えます４６名の皆さん、御入 

学おめでとうございます。 

 今年度の本校は、１７５名の児童・生徒でスタートします。 

 

 私は、４月１日付、本校に校長として着任いたしました「中村 由美子」と申します。知的障害特別支 

援学校の校長として、本校で４校目となります。これまでの経験を生かし、調布特別支援学校の教育の一 

層の充実に、全力を尽くしてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 入学や進級に伴い、学校や教室の場所、友達や担任、時間割などが変わったことで、不安な気持ちにな 

るお子様、また保護者の方もいらっしゃることと思います。どうぞ、御心配なこと、気になることがござ 

いましたら、その都度、担任や学年主任等にお知らせください。 

 

 保護者の皆様、地域や関係機関の皆様におかれましては、引き続き本校の 

教育活動に一層の御理解と御協力、御支援を賜りますようお願いいたします。 

    



スクールバスを御利用の方へ 

          バス担当主任 丸山 亮太 

 日頃からスクールバスの安全な運行に

御協力をいただきありがとうございま

す。 

 ４月12日（水）の登校便より新入生が

乗車します。各コースとも乗車人数が増

えるため、時刻表よりも遅れる場合があ

ります。バスの現在位置については、GPS

で御確認ください。 

保護者コミュニケーションシステムの

導入について 

               担当主幹 昼間  

 都立学校では保護者の皆様と教職員の情

報連絡の効率化及び活性化を図るため都立

学校保護者コミュニケーションシステム

（Classi東京都版）を導入することとなり

ました。 

 本校では今後、導入に向けたシステム構

築や運用ルールの策定及び保護者向け導入

サポートなどの確認を進め、9月を目途に運

用を開始させていただきます。 

 1学期中まではこれまで使用していたメー

ルメイトシステムを継続して使用いたしま

すのでよろしくお願いいたします。 

 なお、詳細につきましては全校保護者会

で説明させていただきます。 

 

本校の留守番電話対応について 

【平日】 

午後６時から翌日午前７時45分まで 

【土・日・祝日】 

 終日 

   上記の時間について留守番電話での対

応となります。御理解と御協力のほど

よろしくお願いいたします。 

本校ホームページアドレス 

https://chofu-sh.metro.ed.jp/site/ 

zen/ 

４月の行事予定 

1 月     

2 火     

3 水     

4 木     

5 金 春季休業日終   

6 土     

7 日     

8 月 
始業式（全校11:30下校） 

一人通学に向けた集団下校 
11:30 

9 火 入学式9:40～10:10 11:30 

10 水 
安全指導日  発育測定（中） 

小中短縮（全校11:30下校） 

学校メール連絡網開封確認訓練 
11:30 

11 木 
給食始（小１以外）  発育測定（小高） 

小１特別時程①（11:30下校） 

11:30（小１） 

13:45 15:25 

12 金 
 発育測定（小低） 

小１特別時程②（11:30下校） 

11:30（小１） 

13:45 15:25 

13 土     

14 日     

15 月 
避難訓練（地震） 

給食始（小1） 
13:45 15:25 

16 火   13:45 15:25 

17 水 

尿検査①   耳鼻科検診（小４・中３） 

一人通学保護者会12:45- 

スクールバス保護者会13:00- 

全校保護者会13:30-14:45（体育館） 

学年保護者会15:00-16:00（各教室他） 

14:05 

18 木 内科検診（全） 13:45 15:25 

19 金 
PTA新旧四役会10:00～ 

尿検査① 
13:45 15:25 

20 土     

21 日     

22 月 心臓検診（小1・中1） 13:45 15:25 

23 火 
個別面談（始）   視力測定（中） 

小中短縮（全校13:45下校） 
13:45 

24 水 耳鼻科検診（小３・小５・小６） 14:05 

25 木 
眼科検診 

ＰＴＡ新旧運営委員会10:00- 

小中短縮（全校13:45下校） 
13:45 

26 金 
視力測定（小高） 

個別面談（終） 

中短縮（全校13:45下校） 
13:45 

27 土     

28 日     

29 月 昭和の日 13:45 15:25 

30 火 視力測定（小低） 13:45 15:25 


